

2017 年度事業報告書

2017 年 4 月 1 日から 2018 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人

フードバンク北九州ライフアゲイン

1. 事業成果

フードバンク事業においては、2017年度は福岡県リサイクル総合研究事業化センターが行っている共同研究プロジェクトに採択され、「フードバンクを活用した食品ロス削減推進プロジェクト」を共同研究者(フードバンク福岡・エフコープ生活協同組合)とともに行った。3カ年のプロジェクト計画をたて、目指すところは福岡県全域を網羅するフードバンクシステムの構築。その上で当年度、中心的役割を担う当団体は本部倉庫を拡張し、食品提供企業ならびに受け取り施設をさらに開拓した。

また、ファミリーサポート事業においては、環境未来都市推進支援事業において、北九州市子ども家庭局との協働である「持続可能な子ども食堂活動モデル開発事業」が採択され、市より委託されていた「尾倉っ子ホーム」に地域連絡会を設置し、より地域に根ざした子ども食堂へと進化させることができた。独自運営の「もがるかホーム」は学校より離れた位置に存在するため、保護者へのアンケートなどにより、より利用しやすい環境を整えた。

	2016 年度実績	2017 年度計画	2017 年度実績
活動費	397 万円	286 万円	989 万円
食品取扱量	47 トン	50 トン	63 トン
食品提供企業数	37 社・団体	67 社・団体	75 社・団体
食品受け取り施設	68 箇所	70 箇所	74 箇所
個人配達数	59 世帯	65 世帯	95 世帯

2. 事業の実施に関する事項

定款の 事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事者 の人数	受益対象者 の範囲及び 人数	事業費 の金額 (千円)
フードバンク 事業	①食品関連業者及び個人から余剰食糧を回収し、提供された食品を社会福祉施設及び生活困窮者の自立支援活動をする非営利団体および生活困窮者個人に提供する ※達成した数字 ・食品取扱量:63トン 内個人集荷量:2トン ・配達施設:74カ所 ・個人配達:95世帯	通年	県内	40 名	74 施設 個人 95 世帯	2,630

フードバンク 事業	②食品提供企業を開拓するために、 福岡県と協働し、企業訪問する。 ※達成した数字 提供企業75社			3名		
	③食品諮問委員会(FAB)において、 食品提供企業との対話を通じ、 フードバンク事業の発展に役立て る。 ※達成内容 参加企業4社で年一回11月に開催	1回		3名		
	④フードドライブを実施し、提供され た食品を社会福祉施設及び生活困 窮者の自立支援活動をする非営利 団体及び生活困窮者個人に提供 ※達成した数字 イベント集荷:4回/年	4回		30名		

定款の 事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事者 の人数	受益対象者 の範囲及び 人数	事業費 の金額 (千円)
行政及び 社会資源 との協働 事業	食のセーフティネットの構築のた めの打合せ会議	8/21	市内	1名	95世帯	1

定款の 事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事者 の人数	受益対象者 の範囲及び 人数	事業費 の金額 (千円)
普及啓発 事業	① 講演会および事業説明会の実施 (学校、幼稚園、自治会、市民 センター出前講座などを開拓す る)	46回	国内	1名	子ども食堂及 びフードバンク に関心のある 方々 延べ3500名	1,272
	② ブース出展(年3回出店 8月 子ども食堂キッズフェスタ夏、 10月エコライフステージ、12月 子ども食堂キッズフェスタ冬)	8月 10月 12月		40名		
	③ フードバンク推進シンポジウム を県と市の共催で開催	2月		15名		

	④ 街頭募金・イオン黄色レシート	12回	市内	10名		
	⑤ パンフレット作成	4月	国内	5名		
	⑥ NewsLetter 発行	3回		5名		

定款の 事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事者 の人数	受益対象者 の範囲及び 人数	事業費 の金額 (千円)
食のセーフ ティネット 事業	① 寄り添いチームの結成(生活に困窮している要支援子育て家庭と面談あるいは訪問し、実情にあった支援をする)	随時	市内	6名	生活に困窮し、長期的支援をしている子育て家庭 45世帯	1.5
	② 受け取り拠点開拓(市内各区毎に2か所程度) ※達成した数字 受取施設 74ヶ所					

定款の 事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事者 の人数	受益対象者 の範囲及び 人数	事業費 の金額 (千円)
ファミリー サポート 事業	もがるか Project 八幡東区中央町商店街内の「もがるかホーム」及び、北九州市からの委託事業である尾倉市民センターの「尾倉っ子ホーム」の運営	通年	市内	25名		3,152

活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人フードバンク北九州ライフアゲイン 自 平成29年 4月 1日 至 平成30年 3月31日

特定非営利活動に係る事業

【経常収益】	
【受取会費】	
正会員受取会費	390,000
賛助会員受取会費	686,000
【受取寄付金】	
受取寄付金	2,154,410
【受取助成金等】	
受取助成金	1,922,638
受取補助金	17,280
【事業収益】	
共同研究収益	3,657,780
物品販売事業収益	26,200
【その他収益】	
受取 利息	10
雑 収 益	740,498
経常収益 計	<u>9,594,816</u>
【経常費用】	
【事業費】	
(人件費)	
人件費計	0
(その他経費)	
売上 原価	9,828
業務委託費	40,000
諸 謝 金	102,000
印刷製本費(事業)	28,814
広報費(事業)	14,520
会 議 費(事業)	8,000
旅費交通費(事業)	507,836
車 両 費(事業)	147,568
通信運搬費(事業)	197,364
事務用品費(事業)	199,393
消耗品 費(事業)	639,566
器具什器費(事業)	82,680
修 繕 費(事業)	1,684,621
水道光熱費(事業)	399,182
地代 家賃(事業)	451,788
賃 借 料(事業)	225,596
減価償却費(事業)	279,944
保 險 料(事業)	103,669
租税 公課(事業)	4,400
研 修 費	16,000
支払手数料(事業)	598,167
支払寄付金	10,000
雑 費(事業)	1,305,250
その他経費計	<u>7,056,188</u>
事業費 計	<u>7,056,188</u>
【管理費】	
(人件費)	
給料 手当	1,932,900
法定福利費	11,520
通 勤 費	343,100
人件費計	<u>2,287,520</u>

活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人フードバンク北九州ライフアゲイン 自 平成29年 4月 1日 至 平成30年 3月31日

(その他経費)	
印刷製本費	11,400
旅費交通費	10,818
車 両 費	2,657
通信運搬費	18,828
事務用品費	10,377
消耗品 費	17,262
修 繕 費	4,305
水道光熱費	195,730
地代 家賃	81,898
賃 借 料	58,779
保 險 料	5,171
租税 公課	1,800
支払手数料	66,463
雑 費	64,523
その他経費計	550,011
管理費 計	2,837,531
経常費用 計	9,893,717
当期経常増減額	△ 298,901
【経常外収益】	
経常外収益 計	0
【経常外費用】	
過年度損益修正損	147,814
経常外費用 計	147,814
税引前当期正味財産増減額	△ 446,715
当期正味財産増減額	△ 446,715
前期繰越正味財産額	2,034,062
次期繰越正味財産額	1,587,347

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準)によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

固定資産の減価償却は定額法によっています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込経理によっています。

2. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科目	期首取得残高	取得	減少	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産					
車両運搬具	400,000	0	0	283,333	116,667
什器備品	478,710	0	0	179,874	298,836
合計	878,710	0	0	463,207	415,503

3. 借入金の増減内訳

(単位:円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	0	1,000,000	0	1,000,000
役員借入金	0	1,000,000	0	1,000,000

4. 事業費の内訳

事業費の区分は以下のとおりです。

(単位:円)

科目	特定非営利活動に係る事業					合計
	フードバンク事業	行政及び社会資源との協働事業	普及啓発事業	食のセーフティネット事業	ファミリーサポート事業	
(1) 人件費						
人件費計	0	0	0	0	0	0
(2) その他経費						
売上原価	0	0	9,828	0	0	9,828
業務委託費	0	0	0	0	40,000	40,000
諸謝金	0	0	0	0	102,000	102,000
印刷製本費	0	0	264	0	28,550	28,814
広報費	0	0	7,500	0	7,020	14,520
会議費	0	0	0	0	8,000	8,000
旅費交通費	310,943	1,020	59,531	1,470	134,872	507,836
車両費	109,890	0	10,785	0	26,893	147,568
通信運搬費	57,022	0	123,531	0	16,811	197,364
事務用品費	117,970	0	33,292	0	48,131	199,393
消耗品費	470,717	0	9,830	0	159,019	639,566
器具什器費	75,600	0	7,080	0	0	82,680
修繕費	446,516	0	660,091	0	578,014	1,684,621
水道光熱費	78,699	0	41,907	0	278,576	399,182
地代家賃	114,526	0	60,985	0	276,277	451,788
賃借料	82,711	0	41,868	0	101,017	225,596
減価償却費	279,944	0	0	0	0	279,944
保険料	18,805	0	10,014	0	74,850	103,669
租税公課	1,798	0	745	0	1,857	4,400
研修費	5,594	0	2,979	0	7,427	16,000
支払手数料	209,121	0	111,358	0	277,688	598,167
支払寄付金	3,496	0	1,862	0	4,642	10,000
雑費	246,422	0	78,857	0	979,971	1,305,250
その他経費計	2,629,774	1,020	1,272,307	1,470	3,151,615	7,056,186
合計	2,629,774	1,020	1,272,307	1,470	3,151,615	7,056,186

貸借対照表

特定非営利活動法人フードバンク北九州ライフアゲイン
全事業所

[税込] (単位: 円)
平成30年 3月31日 現在

		《資産の部》	
【流動資産】			
(現金・預金)			
現金	72,149		
普通預金	472,478		
現金・預金計	544,627		
(売上債権)			
未収金	2,934,636		
売上債権計	2,934,636		
(その他流動資産)			
仮払金	6,862		
その他流動資産計	6,862		
流動資産合計		3,486,125	
【固定資産】			
(有形固定資産)			
車両運搬具	116,667		
什器備品	298,836		
有形固定資産計	415,503		
固定資産合計		415,503	
資産合計			3,901,628
		《負債の部》	
【流動負債】			
未払金	304,349		
役員借入金	2,000,000		
預り金	9,932		
流動負債合計	2,314,281		
負債合計			2,314,281
		《正味財産の部》	
前期繰越正味財産		2,034,062	
当期正味財産増減額		△ 446,715	
正味財産合計		1,587,347	
負債及び正味財産合計			3,901,628

平成29年度 財産目録

平成30年3月31日現在

特定非営利活動法人 フードバンク北九州ライフアゲイン

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金			
手許有高	72,149		
普通預金			
ゆうちょ銀行 福岡貯金事務センター	178,055		
福岡銀行 八幡支店	88,469		
西日本シティ銀行 八幡支店	8		
九州労働金庫 北九州西支店	4,970		
福岡ひびき信用金庫	200,976		
未収金			
(公財)福岡県リサイクル総合研究事業化セ	2,929,482		
従業員	5,154		
仮払金			
従業員源泉徴収税未精算分	6,862		
流動資産合計		3,486,125	
2 固定資産			
車両運搬具			
保冷車 1台	116,667		
什器備品			
恒温高湿庫 1台	298,836		
固定資産合計		415,503	
資産合計			3,901,628
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金			
理事長	71,476		
3月分給料・通勤手当	199,000		
その他	33,873		
役員借入金	2,000,000		
預り金			
従業員源泉徴収税	3,063		
雇用保険料	4,027		
その他	2,842		
流動負債合計		2,314,281	
2 固定負債			
固定負債合計	0	0	
負債合計			2,314,281
正味財産合計			1,587,347